
BOE núm. 85 Sábado 9 abril 2005 12399

Datos estadísticos.
Dificultades y propuestas.
Valoración del programa.

En el supuesto de que la Comunidad Autónoma de Andalucía no pre-
sente la citada memoria, se analizará en la Comisión de Seguimiento que 
se regula en la cláusula siguiente, sin perjuicio de las consecuencias que 
pudieran derivarse de acuerdo con lo establecido en la cláusula undécima 
del presente convenio.

Octava.–Para el seguimiento del presente Convenio se creará una 
Comisión Mixta de Seguimiento, que tendrá como funciones velar por el 
cumplimiento de lo establecido en el presente Convenio, tratando de 
resolver las cuestiones que se planteen durante la ejecución del mismo, 
prestar asistencia a las Administraciones firmantes y determinar los 
documentos técnicos e informes necesarios para la ejecución, segui-
miento y evaluación de los proyectos.

Estará integrada por un representante del Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales y por un representante de cada una de las comunidades 
autónomas firmantes de los Convenios.

El representante del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales será 
designado por la Directora General de las Familias y la Infancia y el repre-
sentante de la Comunidad Autónoma de Andalucía por la Directora Gene-
ral de Infancia y Familias.

Su régimen de funcionamiento es el previsto en la Ley 30/1992 de 26 de 
noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, designándose el Presidente por el 
propio órgano colegiado y actuando como Secretario un funcionario de la 
Dirección General de las Familias y la Infancia del Ministerio de Trabajo 
y Asuntos Sociales designado por la Directora General.

Novena.–En la publicidad que se realice en cualquier medio de comu-
nicación social sobre las actuaciones derivadas de estos programas se 
hará constar expresamente que éstos se llevan a cabo en virtud de la cofi-
nanciación establecida entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
y la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Décima.–La duración del convenio se establece para el año 2004 y su 
correspondiente ejercicio económico, dado que al mismo se refieren las 
dotaciones presupuestarias de que cada parte dispone para su financia-
ción.

Undécima.–El presente Convenio se extinguirá igualmente en caso de 
incumplimiento por alguna de las partes de los compromisos adquiridos 
en el mismo. En este caso, deberán reintegrarse las cantidades que se 
hubieran percibido como aportación económica del mismo y que no se 
hubieran destinado al/los programa/s previstos en él sin perjuicio de la 
ejecución de las actividades en curso.

Duodécima.–Los informes finales de los programas estarán a disposi-
ción del conjunto de las Comunidades Autónomas, pudiendo ser presen-
tado en las reuniones de Directores Generales competentes en menores y 
en las Comisiones Técnicas de coordinación interautonómicas sobre 
temas de menores.

Decimotercera.–Las cuestiones litigiosas que pudieran derivarse del 
presente Convenio, dada su naturaleza administrativa, serán sometidas a 
la jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, firman el presente Convenio en dupli-
cado ejemplar, quedándose uno en poder de cada parte, en el lugar y fecha 
arriba indicados.–El Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, P. D. (Orden 
Comunicada de 11 de octubre de 2004), la Secretaria de Estado de Servi-
cios Sociales, Familias y Discapacidad, Amparo Valcarce García.–La 
Consejera para la Igualdad y Bienestar Social (en nombre y representa-
ción, por delegación, de la Comunidad Autónoma de Andalucía), Micaela 
Navarro Garzón.

ANEXO I

Aportación de la Comunidad Autónoma de Andalucía y del Minis-
terio de Trabajo y Asuntos Sociales para el desarrollo de progra-
mas experimentales de prevención en situación de riesgo 
y tratamiento de familias en cuyo seno se producen malos tratos

2004 

1) Nombre del Proyecto: Formación-supervisión de los 
profesionales de los equipos de tratamiento familiar 
en la atención de relaciones conflictivas en familias 
con hijos adolescentes.
Aportación Comunidad Autónoma. . . . . . . . . . . . . . . . 114.606,27 €
Aportación Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. 114.606,27 €
Total aportación Comunidad Autónoma . . . . . . . . . . 114.606,27 €
Aportación Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. 114.606,27 €

BANCO DE ESPAÑA
 5786 RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2005, del Banco de España, 

por la que se hacen públicos los cambios del Euro corres-
pondientes al día 8 de abril de 2005, publicados por el 
Banco Central Europeo, que tendrán la consideración de 
cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 36  de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre 
la Introducción del Euro. 

CAMBIOS

1 euro =  1,2819 dólares USA.
1 euro =  139,46 yenes japoneses.
1 euro =  0,5830 libras chipriotas.
1 euro =  29,945 coronas checas.
1 euro =  7,4489 coronas danesas.
1 euro =  15,6466 coronas estonas.
1 euro =  0,68590 libras esterlinas.
1 euro =  245,96 forints húngaros.
1 euro =  3,4528 litas lituanas.
1 euro =  0,6963 lats letones.
1 euro =  0,4300 liras maltesas.
1 euro =  4,1110 zlotys polacos.
1 euro =  9,1597 coronas suecas.
1 euro =  239,72 tolares eslovenos.
1 euro =  38,825 coronas eslovacas.
1 euro =  1,5505 francos suizos.
1 euro =  78,72 coronas islandesas.
1 euro =  8,1635 coronas noruegas.
1 euro =  1,9558 levs búlgaros.
1 euro =  7,4020 kunas croatas.
1 euro =  36.447 leus rumanos.
1 euro =  35,7250 rublos rusos.
1 euro =  1,7335 nuevas liras turcas.
1 euro =  1,6717 dólares australianos.
1 euro =  1,5749 dólares canadienses.
1 euro =  10,6096 yuanes renminbi chinos.
1 euro =  9,9979 dólares de Hong-Kong.
1 euro =  12.178,05 rupias indonesias.
1 euro =  1.301,38 wons surcoreanos.
1 euro =  4,8711 ringgits malasios.
1 euro =  1,7976 dólares neozelandeses.
1 euro =  69,985 pesos filipinos.
1 euro =  2,1288 dólares de Singapur.
1 euro =  50,896 bahts tailandeses.
1 euro =  7,9483 rands sudafricanos.

 Madrid, 8 de abril de 2005.–El Director general, Francisco Javier Aríz-
tegui Yáñez. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 5787 RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2005, de la Dirección 
General de Energía, Minas y Seguridad Industrial, del 
Departamento de Trabajo e Industria, de homologación e 
inscripción en el registro del siguiente producto fabricado 
por La Cartonera Reusense, S.L.: embalaje combinado, 
código 4G, marca Lacare, modelo «C. 576.011-SAPEC 
Agro», para el transporte de mercancías peligrosas por 
vía marítima.

Recibida en la Dirección General de Energía, Minas y Seguridad Indus-
trial, del Departamento de Trabajo e Industria, de la Generalitat de Cata-
lunya, la solicitud presentada por La cartonera reusense, S.L., con domici-
lio social en c/ Partida la Grassa, Nau C-4 Pol. Nirsa, municipio de Reus, 
provincia de Tarragona, para la homologación e inscripción en el registro 
del siguiente producto fabricado por La Cartonera Reusense, S.L., en su 
instalación industrial ubicada en Reus: Embalaje Combinado, Codigo 4G, 
marca LACARE, modelo «C. 576.011-Sapec Agro», para el transporte de 
mercancías peligrosas por vía marítima.



12400 Sábado 9 abril 2005 BOE núm. 85

Resultando que el interesado ha presentado la documentación exigida 
por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologación e 
inscripción en el registro se solicita, y que la Entidad de Inspección y 
Control ICICT-El Prat de Llobregat, mediante certificado con clave 
VC.BB.33063720/04, ha hecho constar que el tipo presentado cumple 
todas las especificaciones actualmente establecidas por la Orden Ministe-
rial de 17/3/1986 (BOE 31/3/86), modificada por la de 28/2/1989, sobre 
homologaciones de envases y embalajes destinados al transporte de mer-
cancías peligrosas, el código Marítimo Internacional de Mercancías Peli-
grosas (IMDG) (BOE 05-12-2003), he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto con la contraseña de inscrip-
ción 02-H-986 y definir, por último, como características técnicas para 
cada marca y modelo registrado las que se indican a continuación:

Marca y modelo: Lacare «C. 576.011-Sapec Agro».
Características y productos autorizados a transportar:

Las indicadas en el anexo.

Esta homologación se hace únicamente en relación con la Orden 
Ministerial de 17/3/86 (BOE 31/3/86), modificada por la de 28/2/89, sobre 
homologaciones de envases y embalajes destinados al transporte de mer-
cancías peligrosas, por tanto con independencia de la misma, se habrá de 
cumplir cualquier otro Reglamento o Disposición que le sea aplicable, 
debiéndose presentar la conformidad de la producción con el tipo homo-
logado antes de 08/03/2007 (Orden Ministerial de 28/2/89).

Esta resolución de homologación solamente puede ser reproducida en 
su totalidad.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Trabajo e Indus-
tria, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notifica-
ción, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso que se 
considere oportuno.

Barcelona, 8 de marzo de 2005.–Por delegación de la firma, el Jefe del 
Servicio de Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar Guevara.

ANEXO

Fabricante: La Cartonera Reusense, S.L. (LACARE)
C/. La Grossa, nave C-4.
P.I. Nirsa (Crta. Constante).
43206 Reus (Tarragona).
Nombre EIC y n.º informe: Icict, S.A.–VC.BB.33063720/04
Contraseña de certificación de tipo: 

ADR/RID 02-H-086-11

IMDG 02-B-986

 Características del envase: «Sapec Agro»

Identificación:

Envase interior:

Botellas de plástico de 1 litro de diferentes tipos de plástico y fabri-
cante:

«Reyde»:

Diámetro: 88,7 mm. Altura: 232 mm (sin tapón). Boca de 53,47 mm 
diámetro interior.

Tapón de PEHD con disco de aluminio y precinto de seguridad. Peso 
20 g

Material coextrusionado PEHD/EVOH: Tara: 120 g
Material PEHD: 118 g

«Alcion Plásticos»:

Diámetro: 88,81 mm. Altura: 236 mm (sin tapón).
Tapón de PEHD con disco de aluminio y precinto de seguridad. Peso 20 g
Material PE/PA: Tara: 119 g
Material PEHD: 89 g
Número de envases para embalaje: 12, en un solo piso.

Embalaje exterior:

Caja de tipo 0201 del código FEFCO, de cartón ondulado doble-doble, 
canales B y C.

Peso de la caja vacía: 930 gramos
Dimensiones exteriores: 445 x 354 x 255 mm.
Gramaje: 987,8 g/m2

Composición: KB 140 / F 155 / B 165 / F 155 / K 230

Cerramiento de la caja: Con cinta adhesiva de 5 cm de ancho.
Grupo de embalaje: Y (II)
Peso bruto máximo del embalaje: 32 Kg
Densidad relativa máxima: 1,4 g/cm3

Marcado:

UN 4G / Y 32/ S /*/ E /**/***

* : Fecha de fabricación
** : Anagrama del fabricante
*** : Número de certificación de tipo

Materias a transportar:

Grupo de embalaje: II (Y)
Peso bruto máximo del embalaje: 32 kg.
Densidad máxima relativa: 1,4 g/cm3

ADR/RID/IMDG

Materias enumeradas en las tablas de mercancías peligrosas de las 
distintas normativas (BOE 33, 42 y 291) de las clases 6.1 y 9 con grupo de 
embalaje II y que cumplan con la instrucción de embalaje P001 y sus dis-
posiciones. 

 5788 RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2005, de la Dirección 
General de Energía, Minas y Seguridad Industrial, del 
Departamento de Trabajo e Industria, de homologación e 
inscripción en el registro del siguiente producto fabricado 
por La Cartonera Reusense, S.L.: Embalaje combinado, 
código 4G, marca Lacare, modelo «C. 576.012-Sapec 
Agro», para el transporte de mercancías peligrosas por 
vía marítima.

Recibida en la Dirección General de Energía, Minas y Seguridad Indus-
trial, del Departamento de Trabajo e Industria, de la Generalitat de Cata-
lunya, la solicitud presentada por La Cartonera Reusense, S.L., con domi-
cilio social en c/ Partida la Grassa, NAU C-4 POl. Nirsa, municipio de 
Reus, provincia de Tarragona, para la homologación e inscripción en el 
registro del siguiente producto fabricado por La Cartonera Reusense, 
S.L., en su instalación industrial ubicada en Reus: Embalaje Combinado, 
Codigo 4G, marca Lacare, modelo «C. 576.012-Sapec Agro», para el trans-
porte de mercancías peligrosas por vía marítima.

Resultando que el interesado ha presentado la documentación 
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homo-
logación e inscripción en el registro se solicita, y que la Entidad de 
Inspección y Control ICICT-El Prat de Llobregat (Barcelonés), 
mediante certificado con clave VC.BB.33063668/04, ha hecho cons-
tar que el tipo presentado cumple todas las especificaciones actual-
mente establecidas por la Orden Ministerial de 17/3/1986 (BOE 31/
3/86), modificada por la de 28/2/1989, sobre homologaciones de 
envases y embalajes destinados al transporte de mercancías peli-
grosas, el código Marítimo Internacional de Mercancías Peligrosas 
(IMDG) (BOE 05-12-2003), he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto con la contraseña de inscrip-
ción 02-H-984 y definir, por último, como características técnicas para 
cada marca y modelo registrado las que se indican a continuación:

Marca y modelo: Lacare «C. 576.012-Sapec Agro».
Características y productos autorizados a transportar:

Las indicadas en el anexo.
Esta homologación se hace únicamente en relación con la Orden 

Ministerial de 17/3/86 (BOE 31/3/86), modificada por la de 28/2/89, sobre 
homologaciones de envases y embalajes destinados al transporte de mer-
cancías peligrosas, por tanto con independencia de la misma, se habrá de 
cumplir cualquier otro Reglamento o Disposición que le sea aplicable, 
debiéndose presentar la conformidad de la producción con el tipo homo-
logado antes de 08/03/2007 (Orden Ministerial de 28/2/89).

Esta resolución de homologación solamente puede ser reproducida en 
su totalidad.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Trabajo e Indus-
tria, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notifica-
ción, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso que se 
considere oportuno.

Barcelona, 8 de marzo de 2005.–Por delegación de la firma, el Jefe del 
Servicio de Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar Guevara.


